
広島大学冠事業基金へのご寄附の方法について

 同封の「広島大学冠事業基金寄附申込書」に必要事項をご記入の上、寄附申込書を返信用封筒にてご郵
送ください。（記載例は本紙裏面を参照ください。）

 本学から、寄附申込書により選択いただいた寄附方法別に関係書類を郵送いたします。

広島大学基金は、皆様からの貴重な寄附金によって成り立っています。本基金の趣旨をご理解いただき、
継続的なご支援を賜りますようお願い申し上げます。
冠事業基金へのご寄附は、次の手続きをお願いいたします。

広島大学基金へのご寄附により本学が取得しました個人情報につきましては、本基金に関する業務（お礼状・寄附
金領収書の送付、ご寄附芳名録作成、基金推進活動に関すること等）にのみ利用させていただきます。

 本学から、寄附申込書にてご指定の金融機関の口座振替依頼書を郵送いたしますので、お手数ですが必

要事項をご記入・押印の上、 同封の返信用封筒にてご郵送願います。

 口座振替のサービス名・振替日等は、次のとおりです。

振替指定口座
口座振替等
サービス名

初回
振替日

２回目以降
振替日

広島銀行の口座を
ご指定の場合

口座振替サービス
（広島銀行提供）

本学及び金融機関にて
手続き完了後

毎月６日

もみじ銀行の口座を
ご指定の場合

口座振替サービス
（もみじ銀行提供）

本学及び金融機関にて
手続き完了後

毎月６日

その他の金融機関の
口座をご指定の場合

ワイドネット代金回収サービス
（広島銀行提供）

本学及び金融機関にて
手続き完了後 毎月６日

 広島大学冠事業基金の振込先金融機関は、「広島銀行」、「もみじ銀行」又は「広島信用金庫」が選択いた

だけます。寄附申込書にていずれかの金融機関をご指定ください。

 ご指定いただいた金融機関の振込依頼書を毎月郵送いたしますので、広島銀行、もみじ銀行、広島信用金

庫又はその他の金融機関（ゆうちょ銀行・郵便局を除く）の窓口にてお手続きください。

 振込手数料をご負担いただくことはございません。

 お手続きをいただく金融機関によっては、寄附金額から振込手数料を差し引いた金額を振込依頼書の金額

欄にご記入いただく場合がございます（振込手数料本学負担）。詳細は、本学より郵送いたします振込依頼

書の「寄附者の方へお願い」欄をご確認ください。

（金融機関用振込依頼書によるお振り込みの場合）

（ご指定の金融機関の預金口座からの振替の場合）

＊１）振替日は、金融機関休業日の場合は翌営業日となります。

＊２）初回振替日は、口座振替依頼書受領後に、別途予定日をご連絡いたします。

＊３）ワイドネット代金回収サービスは、各金融機関での手続きとなりますので、初回振替は口座振替依頼書受領後、

２か月から３か月程度かかる場合がございます。

 通帳には、「ヒロシマダイガク」と印字されます。なお、 ワイドネット代金回収サービスは「ＤＦ，ヒロシマダイガ」など

金融機関によって異なります。

 お申込み内容の変更・解約がございましたら、広島大学基金事務局にご連絡ください。

個人情報について



寄附金控除額 ＝ 寄附金額 − ２，０００円
※ 控除を受けられる寄附金額は、総所得金額等の40％が

上限です。

◆所得税の寄附金控除
寄附された年の総所得金額等の合計額から

控除を受けることができます。

◆個人住民税（道府県民税・市町村民税）の
寄附金税額控除
寄附された年の翌年1月1日現在、指定団体（※）に
お住まいの方は、個人住民税の寄附金税額控除を
受けることができます。

税額控除額 ＝ （ 寄附金額 − ２，０００円 ）×控除率

※ 控除を受けられる寄附金額は、総所得金額等の30％が

上限です。

※ 控除率は、以下のとおりです。

都道府県から指定を受けた場合の控除率 4％

市区町村から指定を受けた場合の控除率 6％

都道府県・市区町村の両方から指定を

受けた場合の控除率 10％（4％＋6％）

※ 指定団体について

本学に対する寄附金を寄附金税額控除の対象として条例で
指定している都道府県・市区町村

広島県、東広島市、広島市、福山市、三原市

広島大学基金への寄附金については、寄附金の全額を損金算入することができます。

法人の皆さま

税制上の優遇措置について

広島大学冠事業基金へのご寄附に対しましては、税制上の優遇措置が得られます。

 領収書は、入金確認後に送付させていただきます。お届けまでに３週間前後かかりますので、ご了承ください。

なお、領収証明書として、年１回１月に前年１月～１２月受領の冠事業基金入金分をまとめて発行・発送することも

選択いただけます。

 確定申告期間に、領収書を添えて税務署に申告してください。住民税の寄附金税額控除のみを受ける場合は、

お住まいの市区町村に申告をお願いいたします。

寄附申込書記載例

個人の皆さま

このイメージは、現在表示できません。

記載例の場合、外国人留学生への奨学金として、
毎月１０万円のご支援となります。

同一の冠名称のご希望が複数あったなど、
ご希望に添えない可能性がある場合には、
別途ご連絡させていただきます。

広島大学・広島大学生へ
のメッセージにご協力願い
ます。


